manda, ut eam homo, etsi bona laudeque digna voluntate prae

ditus, si suis dumtaxat viribus elaboret, ad exitum ullo modo 

perducere nequeat. Scilicet ut hominum societas regnum Dei 

quanta maxima potest similitudine referat, ipsius caelestis Nu

minis auxilio vehementer est opus. 

Rerum igitur ordo ipse poscit, ut per sacros hos dies, 

supplices illi admoveamus preces, qui suis acerbissimis cru-

ciatibus suaque morte non modo peccata diluit, fontem et caput 

discidiorum, miseriarum, inaequalitatum, verum etiam suo pro

fuso sanguine hominum genus cum caelesti Patre suo in gra

tiam reduxit, pacis muneribus impertitis: Ipse enim est pax 

nostra, qui fecit utraque unum. ... Et veniens evangelizavit 

pacem vobis, qui longe fuistis, et pacem iis qui prope.71 

Atque in sacris horum dierum ritibus idem resonat nun

tius : Surgens Iesus Dominus Noster, stans in medio discipu

lorum suorum dixit: Pax vobis, alleluia : gavisi sunt discipuli 

viso Domino.72 Itaque pacem nobis Christus attulit, pacem reli

quit: Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis: non quo

modo mundus dat, ego do vobis.7Z 

Hanc ergo pacem a divino Redemptore nobis allatam, ab 

70 Cf. Is. 9, 6. 
71 Eph. 2, 14-17. 
72 Resp. ad Mat., in feria VI infra oct. Paschae. 
73 Io. 14, 27. 
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ipso summis precibus petamus. Abstergeat ille ab hominum 

animis quidquid pacem labefactare potest, omnesque in veri

tatis, iustitiae fraternaeque caritatis testes fingat. Suo praeterea 

lumine eorum qui populis praesunt mentes collustrat, ut una 

cum dignis prosperitatibus, civibus pulcherrimum pacis donum 

tutum praestent. Ad ultimum, omnium hominum voluntates 

Christus incendat ad repagula perfringenda, quibus alii disti-

neantur ab aliis, ad caritatis mutuae confirmanda vincula, ad 

alios intellegendos, ad ignoscendum denique iis qui iniuriam 

intulerint. Ita nimirum ut, eo auctore et auspice, populi omnes 

inter se fraterno more complectantur, in iisque semper floreat 

semperque dominetur optatissima pax. 

Extremum id ominantes, Venerabiles Fratres, ut eiusmodi 

pax ad greges prorepat vobis commissos, per commodum ma

xime tenuissimorum hominum, qui peculiari egeant adiumento 

et tutela, Apostolicam Benedictionem vobismetipsis, sacerdo

tibus ex utroque clero, religiosis viris virginibusque Deo devo

tis, et christifidelibus omnibus, sed iis nominatim, qui Nostris 

hisce hortationibus magno animo parebunt, peramanter in Do

mino impertimus. Universis vero bonae voluntatis hominibus, 

ad quos etiam hae Litterae Nostrae Encyclicae pertinent, salu

tem et prosperitatem a summo Deo imploramus. 

Datum Romae, apud S. Petrum, in Cena D. N. I. C, die xi 

mensis Aprilis anno MDCCCCLXIII, Pontificatus Nostri quinto. 

IOANNES PP. XXIII 
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ACTA IOANNIS PP. XXIII 

LITTERAE APOSTOLICAE 

I 

Venerabilis Dei Famula Elisabeth Anna Bayley, vidi. Seton, Instituti Soro

rum a Caritate S. Ioseph in America Septemtrionali fundatrix, Beata renun

tiatur. 

I O A N N E S P P . X X I I I 

Ad perpetuam rei memoriam. — « Eliquabatur veritas tua in cor 

meum et ex ea aestuabat affectus pietatis )) : haec verba, quibus Sanctus 

Augustinus,1 ad catholicam fidem traductus, divinae bonitatis extulit 

munus, merito ad lectissimam transferuntur mulierem, quae, aliunde in 

Petriani gregis saepta ingressa et superno amore vulnerata, primus 

veluti flos e Foederatis Civitatibus Americae Septemtrionalis hodie eo

rum inseritur numero, quos ut Beatos Caelites Ecclesia veneratur ac 

fidelibus ad imitandum proponit; estque cur praedicetur huius Sanctae 

Matris gloriosa fecunditas, quae filiorum sanctimonia, ortorum <x ex 

omnibus gentibus et tribubus et populis et linguis » , 2 decorata refulget. 

Est etiam cur gaudeamus, quod caelestes honores inditae Famulae Dei 

eo tempore decerni contingit, quo Concilium agitur Oecumenicum Vati

canum Secundum, quod eo quoque contendit, ut fratres in Christo, a 

communione Sedis Apostolicae seiuncti, unum expetant Boni Pastoris 

ovile. Elisabeth Anna, cuius celebramus honores, nata est Neo-Eboraci, 

1 Conf. 9, 6. 
2 Apoc. 7, 9. 

20 - ACTA, vol. V, n. 6. — 2-5-1963. 
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in urbe amplissima Septemtrionalis Americae, ante Foederatas Civitates 

constitutas, die duodetricesima mensis Augusti, Hipponensi, quem dixi

mus, Episcopo sacra, anno millesimo septingentésimo septuagesimo 

quarto, e Kichardo Bayley, medico clarissimo, et Catharina Charlton, 

qui, censu et probitate conspicui, episcopalianam, quam vocant, sectam 

profitebantur. Cuius ritu infantula est abluta baptismate ac diligenter 

educata. Pater, uxore mature amissa et altera ducta, e qua septem 

filios suscepit, nihil omisit, quin Elisabeth Annam, ingenio acri et docili 

praeditam, optimis rebus instituendam curaret. Qua de causa haec eum 

singulariter dilexit et ad mortem ipsius usque omnibus est prosecuta 

ofiiciis. Quo erat animo ad pietatem proclivi, Famula Dei se in doctrina 

cultu que episcopaliano exercuit sedulo, in deliciis praesertim habens 

precationes et litteras divinas, solebatque dominicam Cenam, quam 

dicunt, crebro et cupide sumere et agere conscientiae suae censuram. 

Virgo duodeviginti annorum, munus sibi praestitutum quodam modo 

praesagiens, de domo cogitavit, quo pueros et puellas viciniae congre

garet ad faciendas precationes et litterarum accipienda rudimenta, ac 

de locis, ubi segrex unique Deo dedita vita duceretur. Deinde, vicesimum 

agens annum aetatis, Elisabeth Anna, politiore humanitate exculta vir-

tutumque laude ornata, Gulielmo Magee Seton, mercatori, est matri

monio iuncta. Eum uxor probissima unice amavit et mater sollertissima 

filios, quorum quinque progenuit, domestica eduxit disciplina aluitque 

pietate. Quos iam ante partus tempus Deo sacravit, eum rogans, ut 

postea eos potius mori iuberet quam culpa pa-teretur foedari. Alios ad 

cultum cohortans divinum, pauperibus etiam miserentissime afïuit opus

que suis manibus fecit, ut eorum inopiam subievaret. Quo factum est, 

ut « soror protestantica a caritate » vulgo appellaretur. Mortes vero 

propinquorum ipsiusque patris, adversa mariti valetudo, mercatura in

clinata animum eius non fregerunt, quae Deo firmissime fidebat. Anno 

millesimo octingentesimo tertio, viri morbo ingravescente, Famula Dei, 

medico obsecuta, qui aegroto mitioris caeli suaserat locum, una cum filia 

Anna coniugem, tabe languentem, Liburnum est comitata. Tamen, cum 

ad Tuscum illum portum appulissent, ob periculum febris, quae conta

gione vVlgaretur, advenae iussi sunt in foetidum valetudinarium sese 

recipere. Ubi, inter angustias et aerumnas plurimas, mulier fortis et 

uxor sollicita marito omnem, quam poterat, curam adhibuit eiusque 

animum ad Deum erexit. Post mensem transactum, infortunata familia 

tandem inde est dimissa, tamen Gulielmus Magee Seton die vicesima 

septima mensis Decembris eodem anno, Pisis, cum coniux die noctuque 
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ei assedisset eumque ad vitae exitum rite comparasset, piam obiit mor

tem. Qui testes fuerunt virtutis, cuius Famula Dei tunc specimen dedit, 

exclamasse feruntur : « Haec, nisi foret haeretica, esset Sancta dicen

da )). Mirum quantum christiani auxilii et solacii Americanis peregri-

natoribus post adventum in Italiam praebitum est ab optimis fratribus 

Philippo et Antonio Filicchi, oriundis Eugubio et Liburni facientibus 

mercaturam. Quorum prior in illorum patriam bis se contulerat, ubi in 

amicitiam venit Ioanni Carroll, sacrorum Antistiti Baltimorensi, qui 

parens Ecclesiae Foederatarum Civitatum Americae Septemtrionalis 

magna cum existimatione habebatur, et Gulielmo Seton, socero Elisa

beth Annae. Uterque, maxime vero Antonius, benevolentia et liberali

tate, praesertim vero ardore catholicae religionis, germanae ei prae

stitit fraternitatis officia, quae altitudine consilii divini Italiam peti-

verat ob calamitatem domesticam, ut semina fortunae amplissimae, 

verae dicimus fidei, ibi inveniret. Omnibus enim fere opibus destituta, 

Elisabeth Anna cum filia, post mortem mariti, hospitio excepta est in 

ipsam domum Antonii Filicchi, quasi personam gereret Salvatoris ; ubi 

valde commota est familiae eius beneficae vitae exemplis, quippe quae 

plane congrueret cum religione, quam profitebatur, et integritatis mo

rum caritatisque laude floreret. Antonius primum Famulum Dei pru

denter induxisse videtur, ut de consectanda catholica fide cogitaret. 

Philippus vero, qui Anglicum callebat sermonem, parvum conscripsit 

tractatum, quo ei summam catholicae doctrinae exponeret, aliosque 

libros utiles tradidit. Ita, antequam ineunte anno millesimo octingen

tesimo quarto discederet de Italia, Elisabeth Anna, quae veritatem fla

granti animo exquirebat, iam ad ipsa limina Ecclesiae pervenit, ingres

sum vero distulit, amicorum obsecundans consilio. Ne sola cum filia 

longo itineri sese committeret, Antonius Filicchi ei fidum se comitem 

adiunxit. Navigationis tempus insumpsit in pernoscenda re catholica ac 

legendis libris vitam Sanctorum narrantibus, Deumque impensis preci

bus rogavit, ut omnem maculam animae suae abstergeret. In patriam 

reversa suisque carissimis pignoribus reddita, in multas incidit acer

bitates; Eebeccam enim, mariti sororem, qua intime utebatur, letali 

morbo implicitam repperit, in re familiari coepit valde laborare, maxi

mo vero aestu fluctuavit, cum propinqui, amicae, praesertim Ioannes 

Hobart, episcopalianae ecclesiae Sanctissimae Trinitatis praepositus, 

cuius religiosae moderationi se dudum crediderat, omni ope a fide catho

lica eam déterrèrent. Qua ingenti rixa interiore ad vegrandem est ma-

ciem reducta. Consiliis vero Ioannis Carroll, Praesulis Baltimorensis, 
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aliorumque sacerdotum confirmatae, Antonii Filicchi pio fultae adiu

mento, imprimis gratiae divinae munere roboratae omnes tandem com-

pedes sunt ademptae : die enim cinerum, vicesima septima mensis Fe

bruarii anno millesimo octingentesimo quinto, cum in catholicam eccle

siam Sancti Petri Neo-Eboraci se intulisset, (( quasi luce securitatis 

infusa cordi eius, omnes dubitationis tenebrae diffugerunt » ;3 statui-

que nomen sectae episcopalianae eiurare et ei adhaerere religioni, quae 

in Beato Petro ut certissimo fundamento inniteretur. Quod, spirituali 

gaudio perfusa, die quarta decima mensis Martii eodem anno coram 

Matthaeo 0'Brien, praedicti templi parocho, rite peregit una cum quin

que filiis, qui iidem, ut ipsa scripsit, tunc « in aream Sancti Petri » 

intrarunt. Postero die baptismo sub condicione et secreto, quemadmo

dum videtur, fuit lustrata, ac paulo post paenitentiae sacramento eluit 

ante actae vitae admissa et Eucharisticum convivium, Christi Sponsi 

amore succensa, participavit. Dogma enim, quo Christum sub panis et 

vini speciebus revera esse praesentem certissime creditur, vehementi 

caritatis igne animum eius inflammavit; quin immo fides in augustum 

Eucharistiae Sacramentum causa et ratio fuerat, cur ad catholicam 

transiret Ecclesiam. Subsequente anno, feria secunda post Pentecosten, 

die vicesima sexta mensis Maii, a Ioanne Carroll Episcopo sacro 

chrismate iniuncta, in palaestram virtutum alacris prodiit. Ut rationibus 

vitae consuleret — necessarii enim, paucis exceptis, ob mutatam fidem 

eam dereliquerant — Neo-Eboraci parvam convictus sedem instituit. Ut 

ex eius epistulis et memoriali libello colligitur, totis viribus annitebatur, 

ut sanctimoniam consequeretur. Nihil neglegens, quod ad filiorum edu

cationem pertineret, religionem catholicam defendendam propagan-

damque suscepit ; qua ex parte iuvat memorare eam Caeciliam Seton, 

mariti sui virtute praestantem sororem, veritatis muneris fecisse parti

cipem eaque de causa maximam sibi peperisse invidiam. Post Antonii 

Filicchi discessum, qui pecunia quoque Famulam Dei large adiuvit, haec, 

auctore Valentino Dubourg e Societate Presbyterorum a Sancto Sulpitio, 

Baltimorae scholam aperuit, ut puellas ad catholicae legis rationem insti

tueret, atque adeo consilium, quod adulescentula olim inierat, ad effec

tum deduxit. Iam religiosarum sodalium more vivere coepit cum sociabus, 

quae ei se aggregarant. In animum etiam induxit puellas obscuro loco 

natas et pressas paupertate curis maternis relevare. Novum igitur insti

tutum, egregii cuiusdam viri munificentia, in salubri condidit loco, 

Cfr. S. August., Conf. 8, 12. 
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(( Emmitsburg » vulgo appellato, quod sedes effectum est Congregationis 

Sororum a caritate Sancti Ioseph, quarum Elisabeth Anna parens fuit 

atque magistra. Natalem huius familiae Dei devotae, ad quam consti

tuendam Ioannes Dubois, sacerdos ex eadem Sulpitiana Societate, prae

clara attulit adiumenta, Famula Dei cum sodalibus die tricésima mensis 

Iulii anno millesimo octingentesimo nono in domo angusta quidem sed 

ampla caritatis spatiis egit ; scilicet in terram Americanam semen iniecit, 

quod, divino numine afflante, in proceram arborem excrevit. Ioannes 

Carroll, Baltimorensis tunc Archiepiscopus, qui Elisabeth Annae ma

gnopere favit, Eegulam Filiarum Caritatis, Sancti Vincentii a Paulo 

discipularum, qua nova religiosa familia obstringeretur, ita immutari 

permisit, ut institutio puellarum locum principem obtineret. Anna Seton, 

Famulae Dei bis filia, et carne et religiosae vitae proposito, adhuc novi-

tia mature decessit, postquam sacra vota, prima e nova Congregatione, 

nuncupavit. Cuius in obitu mater luculenter ostendit, quam amanti 

obsequio ad Dei voluntatem se accommodaret. Exacto novitiatus tem

pore, die undevicesima mensis Iulii anno millesimo octingentesimo ter

tio decimo ea cum septemdecim sororibus Domino votorum sponsione 

se obligavit. Hanc igitur virginum Christi familiam et iuventutis subo

lem, ad pietatem humanitatemque erudiendam, Elisabeth Anna, vidua, 

mater familias simulque generalis antistita, prudentia summa eaque 

rexit caritate, quae « ad alios se inclinat, ad alios se erigit ; aliis blanda, 

aliis severa, nulli inimica, omnibus mater » . 4 Id igitur in Famulae Dei 

laudibus ponitur, quod auctor habetur scholae liberae, quam vocant, 

atque gratuitae pauperibus patentis, quae in Foederatis Civitatibus 

Americae Septemtrionalis hodieque magna cum fructuum copia viget. 

Cum anno millesimo octingentesimo duodevicesimo moderatrix gene

ralis tertium esset electa, Elisabeth Anna ad mortem id factum esse 

lepide significavit. Re quidem vera paulatim ad ultimam tabem redacta 

est, cuius morbi dolores patienter toleravit. Die denique quarta mensis 

Ianuarii anno millesimo octingentesimo vicesimo primo, Sacramentis 

ad exitum vitae communita et Sorores hortata, ut filias Ecclesiae se prae

staret, in domo illa, Sancto Ioseph sacra, singularis exempli mulier, 

quae veritatem ardenti animo quaesivit eaque inventa Americam catho

lica disciplina caritatisque operibus locupletavit, in caelestem abiit 

aulam, ea visura, quae nec aspectu oculorum attingi nec auribus percipi 

nec ulla cogitatione queunt comprehendi.5 In terra autem sanctimoniae 

4 S. August., De eat. rud. 15. 
5 Cfr. I Cor. 2, 9. 
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eius famam, in dies percrebrescentem, Deus miraculis visus est compro

bare. Quapropter Causa de Beatorum Caelitum honoribus ei tribuendis 

coepta est agi, atque post ordinarios, quos vocant, processus Commissio 

introductionis Causae a Pio Pp. XII , Decessore Nostro rec. mem., die 

duodetricesima mensis Februarii anno millesimo nongentesimo quadra

gesimo obsignata. Positione deinde super virtutibus a Sectione historica 

Sacrae Rituum Congregationis ex officio confecta, quae in locum Pro

cessus Apostolici est substituía et in qua omnia documenta, sive ad vitam 

eius sive ad virtutes pertinentia, criticae, quam servat, methodi trutina 

sunt expensa, de virtutibus theologalibus et cardinalibus Venerabilis 

Elisabeth Annae Bayley, viduae Seton, est disceptatum ; quas, omnibus 

perspectis, Nos, edito Decreto die vicesima mensis Decembris anno mil

lesimo nongentesimo undesexagesimo, ab ea heroum in modum cultas 

esse ediximus. Exercita postea quaestione de miraculis, quae, Famula 

Dei deprecante, a Deo ferebantur patrata, omnibusque rebus diligenter 

exquisitis, Nos die vicesima quinta mensis Februarii anno millesimo 

nongentesimo sexagesimo tertio de duobus pronuntiavimus constare. 

Unum igitur superfuit excutiendum, num Serva Dei inter Beatos Cae-

lites tuto foret recensenda. Quod quidem factum est. Purpurati enim 

Patres sacris Ritibus tuendis praepositi, Praelati Officiales Patresque 

Consultores id fieri posse cunctis sententiis affirmaverunt. Quorum ex

ceptis suffragiis, Nos die septima mensis Martii hoc anno ad Venerabilis 

Famulae Dei Elisabeth Annae Bayley, viduae Seton, sollemnem Beati

ficationem tuto procedi posse ediximus. Quae cum ita sint, Nos vota 

Sororum a caritate, quae ipsam habent auctorem, et catholici populi 

Foederatarum Civitatum Americae Septemtrionalis explentes, harum 

Litterarum vi et auctoritate Nostra Apostolica, facultatem facimus, ut 

Venerabilis Famula Dei Elisabeth Anna Bayley, vidua Seton, Beatae 

nomine in posterum appelletur, eiusque corpus et lipsana seu reliquiae, 

non tamen in sollemnibus supplicationibus deferendae, publicae Chri

stifidelium venerationi proponantur, atque etiam, ut eiusdem Beatae 

imagines radiis decorentur. Praeterea eadem auctoritate Nostra conce

dimus, ut de ea quotannis recitetur Officium de Communi non Virginum 

cum lectionibus propriis per Nos approbatis et Missa de eodem Communi 

cum orationibus propriis item probatis celebretur iuxta Missalis et Bre

viarii Eomani rubricas. Huiusmodi vero Officii recitationem Missaeque 

celebrationem fieri dumtaxat largimur in archidioecesi Neo-Eboracensi, 

in qua Beata ipsa orta est, et Baltimorensi, cuius intra fines diem obiit 

supremum ; itemque in templis et sacellis ubique terrarum sitis, quibus 
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Sorores, quae ab eadem Beata originem ducunt, utuntur, ab omnibus 

Christifidelibus, qui horas canonicas recitare teneantur, et, quod ad 

Missas attinet, ab omnibus sacerdotibus, ad templa seu sacella, in 

quibus eiusdem Beatae festum agatur, convenientibus. Largimur deni

que, ut sollemnia Beatificationis Venerabilis Elisabeth Annae Bayley, 

viduae Seton, servatis servandis, supra dictis in templis seu sacellis 

celebrentur, diebus legitima auctoritate statuendis, intra annum, post

quam sollemnia eadem in Sacrosancta Patriarchali Basilica Vaticana 

fuerint peracta. Non obstantibus Constitutionibus et Ordinationibus 

Apostolicis nec non Decretis de non cultu editis ceterisque quibusvis 

contrariis. Volumus autem, ut harum Litterarum exemplis, etiam im

pressis, dummodo manu Secretarii Sacrae Rituum Congregationis sub

scripta sint atque eiusdem Congregationis sigillo munita, etiam in iudi

cialibus disceptationibus, eadem prorsus fides adhibeatur, quae No

strae voluntatis significationi, hisce ostensis Litteris, haberetur. 

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, sub anulo Piscatoris, die 

XVII mensis Martii, Dominica III in Quadragesima, anno MCMLXIII, Pon

tificatus Nostri quinto. 

HAMLETUS I. Card. CICOGNANI 

a publicis Ecclesiae negotiis 

Venerabilis Dei Famulus Aloisius Maria Palazzolo, sacerdos saecularis, 

Instituti Sororum Paupercularum fundator, Beatus renuntiatur. 

IOANNES PP. XXIII 

Ad perpetuam rei memoriam. — Bergomum, urbs venusta situ, rerum 

gestarum memoria artisque operibus melita, eo vel magis inclaruit, 

quod generosae subolis, sanctimonia praestantis, fuit mater et altrix. 

Quam enim Alexander aliique Martyres sanguine pro Christi fide effuso 

olim irrorarant et Sancti Episcopi, veluti Narnus, Viator, Ioannes, Gre

gorius Barbadicus, sapienti moderatione provexerant, eam, ut aliquot 

recenseamus, Beatae Teresia Eustochium Verzeri et Paula Elisabeth 

Cerioli cura iuventutis et caritatis officiis fecund arunt. Gratias vero 

Deo animo agimus submisso, quod Nobis singulari eius beneficio hodie 

datur his Bergomatis Ecclesiae luminibus novum quasi sidus annume-
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rare universoque populo fideli proponere, Aloisium Mariam Palazzolo 

dicimus, sacerdotem, aemulum virtutis maiorum eorumque gloriae con-

sortem. Cuius aetas iungitur Nostrae, siquidem, cum quinque annos 

nati essemus, ille piissimo exitu ad caelum evolavit. Meminimus ipsi 

— est autem haec suavissima e recordationibus, quae ad infantiae No

strae spatium pertinent — nuntium mortis eius ipso vespere diei 

quintae decimae mensis Iunii anno millesimo octingentesimo octogesimo 

sexto, statim post egressum ex ecclesia, ubi Mariale Rosarium erat reci

tatum, Christifidelibus, quos inter eramus, allatum esse a parocho tunc 

Nostro Francisco Rebuzzini, viro insigni bonitate. Oh, quanto afficimur 

gaudio, cum eius hic referimus venerabile nomen ! Is enim, qui Nos 

salutari baptismatis aqua lustravit ac disciplina et exemplo suo puerum 

induxit, ut celsam spectaremus sacerdotii metam, Famuli Dei in sacro 

seminario condiscipulus fuerat eique intimus quoad sacerdotalis vitae 

spiritualia incrementa, atque modeste coniunctus cum eo aliisque non 

paucis e clero dioecesano temporum illorum ad consectandum religionis 

ardorem ex eoque operandum et ad obeunda pastoralia munera. Cum 

praeterea, iuvenile aevum agentes, ad ecclesiastica munera Nos compa-

rarëmus, quotannis una cum sociis sepulchrum praeclari illius viri 

consueveramus invisere, magis eius imploraturi auxilium quam preces 

pro eo f usuri; etenim fore persuasum omnibus erat, ut ossa ipsius 

quondam eo colerentur honore^ qui Caelitum reliquiis tribui solet. E 

vitae quoque eius descriptione quot tunc hausimus invitamenta, quos 

Deus amore domus suae mature praevenerat ! Lectissimus hic Ecclesiae 

alumnus natus est Bergomi die decima mensis Decembris anno millesimo 

octingentesimo vicesimo septimo, duodecimus isque postremus veluti 

flos honoratissimae familiae Octavii Palazzolo et Teresiae Antoine, qui 

rebus humanis affatim praediti, maximas tamen divitias existimabant 

virtutes domesticas. Postera die in paroeciali templo Sancti Alexandri 

in Columna renato fonte baptismatis inditum est nomen Aloisius Ma

ria, quod eius vitae omen fuisse videtur, utpote integrae a saeculi cor

ruptelis et uni Christo eiusque fratribus deditae. Cum ob adversam 

valetudinem horum coniugum proles immatura morte esset abrepta, 

Aloisius Maria, et ipse praegracilis et ad aegritudinem proclivis, multi

plici curatione adhibita, servatus est, ut Ecclesiam pietatis suae ope

rumque fulgore illustraret. Ut Sanctus Ioannes Bosco, ita et Famulus 

Dei matrem habuit primam ducem ad studium religionis ac postea nobi

lis laboris adiutricem. Cum decimum aetatis ageret annum, puer patre 

orbatus est, qui possessor praediorum fuit et librariam tabernam exer-
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cuit, videturque tum primum refectus esse epulo divino. Bergomi in 

ludo litterario et scholis secundi ordinis optime est institutus, ita ut 

primas facile tulerit; simul vero christiana sapientia excoluit animum, 

magistro usus Petro Sironi, sacerdote, qui hunc in Christo filium vehe

menter dilexit et viginti annos in semitis Dei ferendis fructuose est 

moderatus. Cui viro eximio deinde adiunctus est in munere eodem 

obeundo Alexander Valsecchi, canonicus et postmodum auxiliaris Epi

scopus Antistitis sacrorum Bergomatis, qui quadraginta annos, ad suum 

obitum usque, Aloisio Mariae id praestitit, et priore vita functo, unus ei 

fuit consiliorum auctor et amicus certissimus. Ita Deus duos comites et 

custodes dedit Famulo suo, quorum ductu sanctitatis culmen ascenderet. 

Qui anno millesimo octingentesimo quadragesimo primo a Carolo Mor-

lacchi, Bergomensi Episcopo, chrismate sancto inunctus, ad christianae 

vitae certamen alacriter ineundum est confirmatus. Elucebant enim in 

eo iam tum simplicitas animique candor, docilitas, festivitas ac praeci

puus miserationis affectus, quo motus pauperibus solebat erogare sti

pem tam largiter, ut a matre debuerit cohiberi, et aegrotos in publico 

nosocomio vel domi decumbentes officiis caritatis relevare. Deo vocanti 

sine mora obsecutus, Aloisius Maria anno millesimo octingentesimo 

i quadragesimo quinto nomen sacro seminario dedit, ut ad sacerdotium 

pietate ac doctrina sese componeret. Die denique vicesima tertia mensis 

Iunii anno millesimo octingentesimo quinquagesimo iuvenis, ardens in 

munus angelicum, ab Episcopo suo, qui supra est dictus, in presbyte-

rorum ordinem fuit ascitus, astante matre, muliere vere christiana, quae 

Ecclesiae tradiderat filium hunc unum superstitem, in Christo genera-

turum plurimos, qui exstincti generis sui longe amplior gloria quam 

proles carnis essent futuri. Pastoris Boni exemplo, qui oves adducit 

easque vocat nominatim,1 adulescentulis in sodalicio congregatis, quod 

(( oratorium » appellant, sedulo coepit operam dare, qua in re iam se exer-

cuerat ut sacrorum alumnus. Itaque in plebeia et paupérrima urbis Ber

gomi regione, et quidem in via, cui nomen (( Foppa », sacerdotem Petrum 

Donati, eius coetus moderatorem, praeclare adiuvit in puerorum reli

giosa institutione, ludis etiam scaenicis, praesertim neuropastis, aliisque 

honestis oblectamentis eos a periculis amovens. Fuit enim Famulus Dei 

a prima aetate ingenio ad poesim et musicam facili, quas dotes mentis 

apostolatui mirifice iussit inservire. Qui totum se dedidit ipsi, eum cla-

mosa iuventus summo prosequebatur amore, ei adhaerebat, eius allicie-

1 Cfr. Io. io, 3. 
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batur suavitate ; quam ob rem « oratorium », quod anno millesimo 

octingentesimo quinquagesimo quinto solus regendum suscepit et, adiecta 

quoque sacra aede, amplificavit, maxime floruit laudesque civilium pote

statum promeruit. Ut scribendi imperitos adulescentes operarios, rú

sticos, artifices aliisque ministeriis per diem distentos ad humanitatem 

informaret, scholam vespertinam ibidem aperuit, socialis rei, christiana 

lege innixae, progressionem quodam modo praenuntians. Tamen, ut 

aurum igne solet probari, ita Famulus Dei gravibus est afflictus acerbi-

tatibus. Locationis enim pactione rescissa, « oratorium » coactus est 

claudere puerosque, quibus pater exstiterat atque magister, dimittere. 

Post paucos vero annos, adiuvante piissima matre, novum condidit 

« oratorium », ecclesia aedibusque a fundamentis excitatis, quod Sancto 

Philippo Nerio esse voluit sacrum. Eo post obitum matris se recepit, ut 

pauper cum pauperibus, parvulus cum parvulis semper conversaretur. 

Est etiam prae Nobis ferendum ibi sedem fuisse primam consociationis 

Bergomatis ab Actione Catholica, cui itidem Aloisius Maria sollertes 

curas impendit. Conscientiae Moderatore hortante, ad puellas etiam Chri

sto servandas sese applicuit. Primo quidem socium et adiutorem se prae

buit operis, a Sancta Dorothea Virgine nuncupati et ab optimis fratribus 

Luca et Marco e comitibus Passi instituti, ut adulescentularum, praeser

tim opificum, spirituali consuleretur saluti; deinde vero in aedibus, ad 

viam « Foppa » positis et pecunia comparatis, « oratorium », ab eadem 

Sancta Dorothea appellatum, puellis iussit patere. Quod opus, Dei numine 

afflante, in sodalitatem piarum mulierum, quae prius a Sancta Virgine 

illa nomen acceperunt, postea vero Sorores Paupercularum sunt vocatae, 

ingenti cum fructuum copia excrevit. Itaque, post morbum toleratum et 

veluti divinitus accepta adiutrice Teresia Gabrieli, ludi magistra, Fa

mulus Dei die vicesima secunda mensis Maii anno millesimo octingente

simo undeseptuagesimo tanti incepti initium fecit. Tunc coram imagine 

Sacrorum Cordium Iesu et Mariae et Famulo Dei pia eadem mulier 

tria vota religionis nuncupavit, cui addidit quartum peculiaris oboe

dientiae Sedi Apostolicae et Episcopo suo praestandae, eo consilio ut 

sine ulla exceptione saluti spirituali et corporeae omnium pauperum 

Christi se devoveret. Eadem die Famulus Dei, gaudio exsultans, puellam 

corpore deformem, parentibus orbatam et ab omnibus derelictam, ex

cepit estque in hanc locutus sententiam, quae novi Instituti esset pri

maria ratio : « Optime sane ; peropportune id contingit. Eos enim quae

ro et congrego, quos répudiant ceteri; nam, cum ab aliis fertur auxi

lium, id aptius fit quam a me ipso ; tamen cum alii rem assequi nequeunt, 
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tunc aliquid egomet, quantum poterò, agam ». Nec umquam ab hoc 

descivit consilio. Cum eodem anno Romae commoraretur, comes vene

randi pietatis magistri sui Alexandri Valsecchi, ad episcopalem hono

rem provecti, in asceterio ad Sancti Eusebii templum, ubi spiritualibus 

exercitationibus vacabat, Aloisius Maria superna gratia est singulariter 

tactus; statuit enim omnibus rebus plane se abdicare vitamque ducere 

abiectam cum Christo, ut omnes ei lucrifaceret. Tunc revera sanctitatis 

conscendit fastigium, qui amplissimas fortunas hereditate acceptas in 

pauperes profudit et inopia summa asperisque cruciatibus Magistrum 

suum imitari contendit. Forti serenoque animo tempestatem tulit, ad

versus se suumque opus tunc temporis concitatam : coepit enim ipse 

eiusque sodales in vulgi fabulis esse et obiectationibus pungi. Tunc 

praeclarum dedit specimen humilitatis animique cum Deo coniuncti; 

confessus est enim Alexandro Valsecchi, Episcopo, virtutem ipsius 

temptanti, se paratum esse ab omni incepto recedere, si haec esset volun

tas divina. Cum priores aedes iam non essent idoneae, novas curavit 

exstruendas, in quibus una cum Sororibus magno numero pupillarum, 

et quae omni genere miseriae conflictarentur, praeterea puellis in « ora

torium » convenientibus, inexhaustae caritatis suae opes impertiit. Re

gulam quoque, sapientiae plenam, a Familia sua religiosa servandam, 

conscripsit, quam Caietanus Camillus Guindani, Bergomensis Episco

pus, anno millesimo octingentesimo octogesimo sexto, uno mense ante 

Dei Famuli mortem, et Apostolica Sedes anno millesimo nongentesimo 

duodecimo approbarunt. « Ubi est caritas, ibi et bonorum operum fecun

ditas » : haec verba Sancti Laurentii Iustiniani 2 in hunc magnanimum 

sacerdotem merito licet transferri ; ut enim pueris pupillis opitularetur, 

in villa rustica, quae hereditate ipsi obtigerat quaeque « Torre Boldone » 

vulgo appellabatur, paterna cura eos fovendos suscepit. Quos, agrorum 

culturae addictos, commisit servo suo Ioanni Baptistae Leidi, viro pro

bissimo, cui alii sodales se adiunxerunt. Ita factum est, ut die quarta 

mensis Octobris anno millesimo octingentesimo septuagesimo secundo 

legitime constitueretur religiosa Congregatio Fratrum a Sacra Familia, 

cuius esset pueris orphanis christianae caritatis et institutionis afferre 

adiumenta, cuique Famulus Dei tribuit Regulam similis Instituti con

diti a Beata Paula Elisabeth Cerioli. Difficultatibus pluribus evictis, 

utraque sodalitas, maxime vero Sororum Paupercularum, mirum quan

tum aucta est et propagata. Nos ipsi, cum decem annos essemus ab epi-

2 De triumphali Christi agone, 14. 
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stulis Iacobi Mariae Radini-Tedeschi, Ecclesiae Bergomatis praecellentis 

Episcopi, saepius in domibus Sororum, quarum Aloisius Maria Palazzolo 

fuerat legifer pater, animum illius in filias velut transfusum et vigorem 

fervoremque Instituti experiendo cognovimus. Fuit autem hoc proprium 

Famuli Dei se ipsum submittere atque contemnere, a saeculo rebusque 

humanis sese abstrahere, religiosissime oboedire Episcopo ceterisque Mo

deratoribus, summa observantia colere Christi in terris Vicarium. Qui

bus virtutibus cumuli instar addebatur flagrantissima caritas, quae eum 

effecit parentem orphanorum, amicum iuventutis, pauperum admini

strum. Idem ignis impulit eum, ut Bergomi aliisque locis verbum Dei 

missionalium more populo annuntiaret simplici et candido genere 

dicendi, scilicet « ad infirmitatem audientium descendendo » , 3 et pec

cata confitentibus assidue aures praeberet. Iam dignus fuit indefati

gatos apostolus, qui caeleste ferret praemium laborum : anno enim mil

lesimo octingentesimo octogesimo sexto gravi implicitus morbo et animi 

divexatus angoribus, ad Iesu complexum se paravit. Eum compellavit, 

de peccatoribus ad Deum convertendis obiter dixit, cum iam deficeret 

animo. Denique die quinta decima mensis Iunii eodem anno, Sacra

mentis Ecclesiae piissime sumptis, Bergomi ex huius saeculi tenebris 

ad sempiternam lucem, numquam defuturam, excessit. Qua die funeris 

exsequiae sunt celebratae, tota civitas nec ea solum, quasi triumphi 

splendore visa est excitari; triumphi dicimus, quo humilis sacerdotis 

sanctimonia, praesertim caritas nescia finibus ullis contineri, praedi

caretur. Moriens Aloisius Maria magnam reliquit hereditatem, non 

modo memoriam virtutum, ob quas « Sanctus » coeptus est appellari, 

sed etiam genus electum Deoque devotum, quod opus eius facere per

rexit, et multos sacerdotes, quos e loco obscuro ad capessendum sacerdo

tale munus, impensa sua, perduxerat. Nec umquam populus Bergomas 

oblitus est huius viri, qui veluti angelus « pertransierat benefaciendo » . 4 

Corpus exanimum in publico conditum sepulchreto, anno millesimo non

gentesimo quarto rite recognitum in sacram aedem domus praecipuae 

Sororum Paupercularum fuit translatum. Increbrescente vero Servi 

Dei fama sanctimoniae, quam Deus miraculis etiam visus est compro

bare, Causa de Beatorum Caelitum honoribus ei decernendis est acta; 

atque post ordinarios, ut appellant, processus, Commissio introduc

tionis Causae, apud Sacram Rituum Congregationem instituendae, die 

vicesima mensis Novembris anno millesimo nongentesimo duodesexa-

3 Cfr. S. Greg. M., Mor. 20, 2. 
4 Cfr. Act. 10, 38. 
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gesimo a Nobis obsignata. Apostolicis deinde inquisitionibus absolutis, 

de virtutibus theologalibus et cardinalibus Venerabilis Aloisii Mariae 

Palazzolo est disceptatum ; quas, omnibus perspectis et expensis, a Fa

mulo Dei cultas esse heroum in modum Nos, lato Decreto die quinta 

decima mensis Iulii anno millesimo nongentesimo sexagesimo secundo, 

ediximus. Exercita deinde quaestione de miraculis, quae, eiusdem no

mine invocato, a Deo ferebantur patrata, omnique re in suetis comitiis 

diligenter exquisita, Nos die septima mensis Martii anno millesimo non

gentesimo sexagesimo tertio de duobus pronuntiavimus constare. Unum 

igitur superfuit excutiendum, num Famulus Dei inter Beatos Caelites 

tuto foret recensendus. Quod quidem factum est. Purpurati enim Patres 

sacris Ritibus tuendis praepositi, Praelati Officiales Patresque Consul

tores id fieri posse cunctis sententiis affirmaverunt. Quorum exceptis 

suffragiis, Nos die quinta decima mensis Martii hoc anno ad Venerabilis 

Famuli Dei Aloisii Mariae Palazzolo sollemnem Beatificationem tuto 

procedi posse ediximus. Quae cum ita sint, Nos, vota dioecesis Bergo

mensis et Congregationis Sororum Paupercularum explentes, harum 

Litterarum vi atque auctoritate Nostra Apostolica facultatem facimus, 

ut Venerabilis Famulus Dei Aloisius Maria Palazzolo, sacerdos, Beati 

nomine in posterum appelletur, eiusque corpus ac lipsana, seu reliquiae, 

non tamen in sollemnibus supplicationibus deferendae, publicae Chri

stifidelium venerationi proponantur, atque etiam, ut eiusdem Beati ima

gines radiis decorentur. Praeterea eadem auctoritate Nostra concedi

mus, ut de illo quotannis recitetur Officium de Communi Confessorum 

non Pontificum cum lectionibus propriis per Nos approbatis, et Missa 

de eodem Communi cum orationibus propriis approbatis celebretur 

iuxta Missalis et Breviarii Romani rubricas. Huiusmodi vero Officii reci

tationem Missaeque celebrationem fieri dumtaxat largimur in dioecesi 

Bergomensi, cuius intra fines Beatus ipse ortus est diemque obiit supre

mum, itemque in templis et sacellis ubique terrarum sitis, quibus Insti

tutum Sororum Paupercularum utitur, ab omnibus christifidelibus, 

qui horas canonicas recitare teneantur, et, quod ad Missas attinet, 

a sacerdotibus omnibus, ad templa seu sacella, in quibus eiusdem 

Beati festum agatur, convenientibus. Largimur denique, ut sollem

nia Beatificationis Venerabilis Aloisii Mariae Palazzolo, servatis servan

dis, supra dictis in templis seu sacellis celebrentur, diebus legitima pote

state statuendis, intra annum, postquam sollemnia eadem in Sacro

sancta Patriarchali Basilica Vaticana fuerint peracta. Non obstantibus 

Constitutionibus et Ordinationibus Apostolicis nec non Decretis de non 
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cultu editis ceterisque quibuslibet contrariis. Volumus autem, ut harum 

Litterarum exemplis, etiam impressis, dummodo manu Secretarii Sacrae 

Rituum Congregationis subscripta sint eiusdemque Congregationis si

gillo munita, etiam in iudicialibus disceptationibus, eadem prorsus 

fides adhibeatur, quae Nostrae voluntatis significatione hisce ostensis 

Litteris, haberetur. 

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, sub anulo Piscatoris, die x ix 

mensis Martii, in festo Sancti Ioseph Sponsi Beatae Mariae Virginis, 

anno MCMLXIII, Pontificatus Nostri quinto. 

HAMLETUS I. Card. CICOGNANI 

a publicis Ecclesiae negotiis 

III 

Sanctus Franciscus a Paula praecipuus caelestis Patronus universae Pro

vinciae Ecclesiasticae Calabrae declaratur. 

IOANNES PP. XXIII 

Ad perpetuam rei memoriam. — Lumen Calabriae, quae nunc dicitur, 

Sanctus Franciscus a Paula, propter eximiam vitae sanctimoniam ac 

supernorum munerum, ipsius deprecatione impetrator um, copiam ab 

eius regionis incolis impensis atque perpetuis obsequiis colitur. Cuius 

religionis domicilium praecipuum est templum insigne, quod Paulae 

esse cognoscitur, ubi praeclarissimus vir in lucem est editus Ordinisque